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Falja e Xhumasë
Plotësimi i planit të mbrojtjes

(Informatione shtesë për përgjegjësit e xhamive) 

Versioni i 24.5.2020

FÖDERATION ISLAMISCHER DACHORGANISATIONEN SCHWEIZ

Shumë shtete si kanë hapur xhamitë prej javësh. 
Hapja e tyre po rifillonë ngadalë por me kushtëzime
të shumta.

Xhamitë që nuk mund të zbatojnë masat mbrojtëse duhet të rinë të mbyllura; 
Ato duhet tu kërkojnë anëtarve të tyre mbështetjen e nevojshme. 

Konkurrenca për hapjen më të shpejtë duhet të shmanget. 
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Sfidat e reja për faljen e të premtes/xhumasë!

Zbatimi i rregullave
te planit të mbrojtjes

Kufizime të reja kohore
(per hyrjen dhe daljen

nga xhamia)

Zvogelimi i kapacitetit të
xhamive

Komunikimi/para-
regjistrimi për të gjithë

vizitorët e faljes së
xhumasë
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Xhamitë nuk mund të mirëpresin më shumë se një
personë për 4 m2, gjë e cila e ulë konsiderushëm
kapacitetin e tyre.

Pjesëmarrja në xhami gjatë faljes së
xhumasë me masat mbrojtëse

Pjesëmarrja në xhami gjatë një falje të
zakonshme të xhumasë
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Duhet më shumë kohë për të hyrë në xhami

Dezinfektimi dhe kontrolli në
hyrje

Mirëpritja dhe rregjistrimi në
hyrje

Mbajtja e largësisë gjatë
hyrjes e daljes

Të gjitë visitoret duhet te jenë informuar më parë nga xhamia dhe të vijnë të përgatitur për kryrjen e 
faljes. (Avdes/Wudhu në shtëpi/në punë, tapeti personal dhe të ketë maskë mbrojtëse)
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Dhuhet gjithmonë gjatë faljeve:
Tapetet dhe siperfaqet që kanë qenë në kontakt të dezinfektohen pas çdo
falje kolektive.(shiko planin e mbrojtjes)

FÖDERATION ISLAMISCHER DACHORGANISATIONEN SCHWEIZ

5

6



24.05.2020

4

Problemet që duhet të shmangen

Grupimi i antëtarve në hyrje
dhe në dalje te xhamisë

Kryerja e faljes në rrugëDiskutimet te hyrja e 
xhamisë për të hyrë

Ndërhyrja e policisë Media dhe titujt e parë te
gazetave Mbylljen e xhamive

Obligation !!
Pas de place !!
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Kërkesat për faljen e Xhumasë

Kërkesat
Plani i zbatimit konkret të xhamisë 
duhet të përfshijë të gjitha masat e 
planit të mbrojtjes
A janë të përfshira të gjitha pikat e 
konceptit të mbrojtjes? 
A kemi pajisjet e nevojshme? 

Zbtimi
• Vetëvlerësimi kritik i masave të 

prezantuara (çfarë funksionoi, çfarë 
nuk funksionoi) 
• Identifikoni veprimet korrigjuese mbi 

baza të vazhdueshme dhe zbatoni ato 
pa ndalim
• Në veçanti, pas çdo falje të së 

Premtes, përgjegjësit duhet të bëjnë 
një vlerësim organizativ në mënyrë që 
të përgatitet më mirë falja e së 
Premtes në vijim. 
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Kuptimi dhe analizimi i planit të mbrojtjes
për komunitetet muslimane

Komunikimi i brendshëm në këshillat e xhamive 
dhe ndërgjegjësimi 
Përcaktimi i përgjegjësive (presidenti, imami, rolet 
organizative)

Kërkesat federale (Zyra Federale e Shëndetit 
Publik (ZFSP) dhe kantonale (aplikohen 
kërkesat më kufizuese)

Plani i mbrojtjes duhet të jetë i disponueshëm
(duhet të jetë e mundur të tregohet gjatë një
kontrolli të policisë) 
Udhëzimet e ZFSP, respektimi i rregullave
Kontaktoni autoritetet nëse keni pyetje të tjera

Posteret e ZFSP dhe plani i 
brojtjes(FIDS/FOIS) duhet te shfaqen në
mënyrë të dukshme
Download:
- OFSP: https://kurzelinks.de/4et6
- FOIS: www.fids.ch (ou commande email via info@fids.ch)

Printo posterat dhe vari mbi
dyer dhe mure
(opsionale: broshurë për 
vizitorët)

Aspektet ligjore

Kërkesat Zbatimi

FÖDERATION ISLAMISCHER DACHORGANISATIONEN SCHWEIZ

Mbështetje e mundshme nga autoritetet 

Kërkesat
Kontakti me autoritetet

Kontaktoni autoritetet që në fillim në
raste urgjente

Zbatimi
Vendoja e kontaktit paraprak

Nëse nuk respektohen rregullat dhe 
udhëzimet e planit të mbrojtjes, është e 
rëndësishme të reagoni shpejt. 

Mund të vendosen gjoba ose xhamia 
mund të mbyllet nëse nuk respektohen 
rregullat dhe udhëzimet. 
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Numër minimal i njerëzve për koordinim dhe 
organizim
Përcaktimi i një personi përgjegjës për çdo 
falje
Shërbimi i rendit dhe koordinimit
Dukshmëria e stafit mbikëqyrës 
Rekomandimi: simbol identifikimi ose veshje 
speciale

Shembuj :
- 1 person përgjegjës (detyrim ligjor)
- 1 person për regjistim
- 1 person për dezinfektim
- 1 person në hyrje
- 1 person për koordinim përpara xhamisë
- 1 person për lëvizjen/vendosjen e njerzve në

xhami
Masa shtesë për përgjegjësit e xhamisë 
(përcaktoni rregulla të qarta)

Asnjë tubim i madh i njerëzve përpara xhamive 
(ndoshta përdorni shërbime mbikëqyrje) 

Mos lejoni faljet në rrugë 
Këpucët duhet të futen në qese plastike

Organisation des responsabilités

Kërkesat Zbatimi
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Llogaritja e kapacitetit të xhamisë në bazë të
zonës së lutjes në dispozicion (maksimum 1 
person / 4m2)

Shëmbull: 
Xhamia prej 100 m2, (100 m2/ 4)= 25 persona

Për shkak të kufizimeve të kapacitetit, duhet 
të ketë një sistem para-regjistrimi. 
Përndryshe, do të ketë shumë vizitorë të 
Premten
Rregullat / përparësitë duhet të përcaktohen 
qartë (për shembull, anëtarët kanë rregulla 
prioritare ose të ngjashme)
Sistemi duhet të jetë i drejtë. Të gjithë 
anëtarët / vizitorët mbi moshën 12 vjeç 
duhet të lejohen të marrin pjesë në falje të 
rregullta (jo vetëm ata që regjistrohen 
shpejt)

Sistemi i para-regjistrimi per shembull me E-Mail, 
në faqen e internetit të xhamisë, me telefon, me 
aplikim

Sistemi duhet të zbatohet me kujdes përpara se 
të rifilloni faljet në komunitet 
Rregullat duhet të komunikohen qartë 
(anëtarëve, por edhe publikisht, për shembull në 
faqen e internetit të xhamisë)

Kapaciteti, informacioni, regjistrimi 
planifikimi i saktë

Kërkesat Zbatimi
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Fillimi dhe mbarimi i faljes së xhumasë janë
vendosur më parë. 
Verifikoni nëse duhet organizuar një ose më
shumë falje të xhumasë në të njëjte ditë.

Duhet të jetë vendosur paraprakisht për çdo falje
Kur fillon falja, kur mbaronë ajo, kur duhet të
largohen njerzit nga xhamia, kur do dezinfektohet
dhe ajiroset xhamia, etj.... Kur është e mundur të
fillojë falja tjetër???

Përpikmëria Nëse dikush vjenë me vonesë nuk lejohet të hyjë
gjatë faljes së komunitetit. 

Faljet e xhumasë shtesë/përsërije Disa falje të xhumasë mund të organizohen në të 
njëjtën ditë në të njëjtat ambiente

Dezinfektimi (mes faljeve)
e rëndësishme : Tapetet konsiderohen si 
burim i transmetimit të viruseve COVID

Sipas planit të mbrojtjes, tapetët dhe të gjitha
sipërfaqet që janë në kontakt me njerzit duhet të
dezinfektohen. Ajrosni dhe planifikoni një kohë të
mjaftueshme mes faljeve

Planifikimi i kohës dhe përpikmëria

Kërkesat Zbatimi
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Para faljes, mbrapa faljes

Kërkesat Zbatimi
Kohëzgjatja e faljes së xhumasë :
maksimumi 15 minuta

Informacioni organizativ 
Khoutba 
Falja kolektive

Faljet Sounnah përpara faljes së xhumasë Vetëm në vendin e paracaktuar në xhami (pa ndryshim 
vendi)

Faljet Sounnah pas faljes së xhumasë
(ose Dhohr)

Të kryhen në shtëpi ose në zyrë

Shpjegimi i rregullave (nëse ështe e 
mundur në disa gjuhë)

Imami / përgjegjësi ju kujton rregullat që duhen ndekur
kur dilnet nga xhamia. Formimi i linjave që mbajnë një
distancë 2m. Shembull: rreshti i fundit është i pari që 
largohet nëse dalja është në pjesën e prapme

max. 15 minuta
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Infrastruktura në xhami

Kërkesat Zbatimi
Mbyllja e sallës dhe vulosja e 
objekteve të cakruara

Duhet të hiqen librat (përfshirë Koranët), fletushkat reklamuese, 
tespihet, shamitë, rrobat e lutjes. Donacionet mund të mblidhen 
vetëm në kuti fikse dhurimi. Raftet dhe dhomat që nuk përdoren për 
faljet e zakonshme (përfshirë ambientet sanitare) duhet të jenë të 
kyçura. 

Furnizimi i materialeve Dezinfektuesit (për vizitorët, tapetet, sipërfaqet e kontaktit) shirita
ngjitës, shenja sinjalizimi per dyshemenë, qese plastike, jelekë 
fosforik, maska mbrojtëse dhe tapete të rinjë higjenikë (për raste 
urgjente dhe vizitorë të tjerë të papritur në xhami) Mbrojtje 
pleksiglase për imamët dhe kontrollin e hyrjes, Posterat e 
informacionit (ZFSP, FIDS/FOIS), broshura informacioni (FIDS/FOIS)
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Lista e blerjeve

Kërkesat
Maskë
Detergjent dezinfektues për duart
Dezinfektues për sipërfaqet dhe objektet
Qese plastike për këpucët
 Jelek sulfurik për shërbimin e mbikqyrjes ose të

mbajtjes së rregullit
Filmat për mbrojtjen
Vijësimet në shesh
Maskat mbrojtëse
Tapeta te rinjë hygjenik (për raste urgjence)
Mbrojtje plexiglas
Postera informativ (FIDS/FOIS)
Postera informativ (ZFSP)
Fletëpalosje informative (FIDS/FOIS)

Zbatimi
Jo më vonë se 1 ditë para hapjes së 
qendrës së faljeve kolektive 

Hartoni një plan brenda oganizatës dhe 
caktoni përgjegjësitë. 

FÖDERATION ISLAMISCHER DACHORGANISATIONEN SCHWEIZ

15

16


